Da Milano ali 8 de novembre 1564.

				Primo Conti

Arch. Curia Milano, archivio spirituale, carteggio ufficiale, v. 3, anno 1564, f. 159r.,Lettera di S. Carlo all’Ormanetto.

…” A messer Primo nostro scrivo due parole et voi dovete confortarlo efficacemente che per servitio di Dio et satisfattion mia et beneficio di quella chiesa non voglia in modo alcuno abbandonare l’offitio dell’examinatione, opra tanto fructuosa et importante, facendogli buon cuore, perciochè Dio non vuole da noi se non quello che si può. Et se gli examinati non sono interamente secondo il desiderio suo, assai si supplisce all’obbligo nostro quando si cercha d’haver de più suffitienti; et dovemo sperar che con questa diligenza et con la gratia del Signore se ne havranno tuttavia de migliori”.

Ibidem, f. 159v-160r, Lettera di S. Carlo a Primo Conti.

Magnifico amico carissimo,

				riconosco dalle vostre lettere il zelo che havete dell’honor di Dio, poi che non così facilmente vi satisfacete di ciascuno nelle examine; et bene havete ragione, considerato quanto sia grave et faticoso carico il governo delle anime. Ma questo però non deve spaventarvi da così santa et fructuosa impresa, sapendo bene che il signor Iddio non vuole da noi se non il possibile; et se bene per la negligenza passata et per le misere conditioni di questi tempi non si possono haver gli huomini quali si desideraria, dovemo sperar nel Signore che con questo buono et importantissimo instituto dell’examinare molti si eccitaranno a gli studii et nella vigna del Signore si allevaranno tuttavia delle piante novelle, talche di giorno in giorno andaremo migliorando. Pertanto vi prego a non levar la mano dallo aratro et non vogliate resistere a lo Spirito Santo che vi ha eletto a questo ministerio, lasciando il resto a lui, che non manca mai di aiutare et dare incremento ai nostri buoni principii. Et siate sicuro che oltre il gran merito che ne acquistate col signor Iddio, a me fate tanto piacere et date tanta satisfattione quanta si possa dire o imaginar maggiore. Nostro signor Iddio vi fortifichi, conforti et faccia robusto in queste sante fatiche et vi conservi in sua santissima gratia”.

� AGB, Lettere di governo, vol. 1, fol 7-9.

� BA, F. 108 inf. 198,10 novembre 1566.

� Acta et processus sanctitatis vitae et miraculorum venerabilis patris Hieronymi Aemiliani, processo ordinario di Milano, Roma 1980, p. 10-11.

� Elogia nonnullorum…cit. p. 50-52.

� Acta et processus sanctitatis vitae et miraculorum venerabilis patris Hieronymi Aemiliani,in “Fonti per la storia dei Somaschi”,5,Processo ordinario di Pavia, 1973, p.4-6. A.CISTELLINI,Figure della riforma pretridentina, ristampa anastatica 1979,p.104-124.